Requerimento Nº 117/2023

REQUEIRO à Mesa, após ouvido o Douto Plenário, nos termos do Art. 192-C do
Regimento Interno, para que seja solicitado ao Senhor Prefeito Igor Soares Ebert, junto ao
órgão competente, informações se há estudos para descentralização do EJA (Educação de
Jovens e Adultos – Etapas 1 e 2), levando a modalidade de ensino até os bairros mais
distantes do centro, como Amador Bueno e Eng. Cardoso.

JUSTIFICATIVA:

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores,
Senhoras Vereadoras,

Trata-se de solicitações de vários munícipes que me procuraram pessoalmente e
também através do WhatsApp do meu gabinete, informando que é grande a quantidade de
pessoas que por inúmeros motivos não puderam concluir os seus estudos, principalmente
pessoas maiores de idade e idosos que lutam para realizar este sonho, porém, o estudo está
sendo realizado somente na Escola Estadual Raul Briquet, o que dificulta a participação dos
munícipes que residem em bairros distantes do centro.

No bairro de Amador Bueno temos os Cemebs Jornalista João Valério de Paula e
Professora Rosana Minani Andrade, e no bairro do Cardoso o Cemeb Governador André
Franco Montoro e a Escola do Futuro ETI Padre Giovanni Cornaro, locais que poderiam ser
utilizados no período noturno para esta finalidade.

Diante do exposto, solicito informações quanto a possibilidade de descentralização do
Programa EJA para os bairros Amador Bueno e Cardoso, para facilitar assim a participação
dos moradores dos referidos bairros.

Sala das Sessões Bemvindo Moreira Nery, 25 de janeiro de 2023.

MARIZA MARTINS BORGES
Vereadora - PODEMOS

Súmula: Requeiro ao Executivo junto ao
órgão competente, informações se há
estudos para descentralização do EJA
(Educação de Jovens e Adultos - Etapas
1 e 2), levando a modalidade de ensino
até os bairros mais distantes do centro,
como Amador Bueno e Eng. Cardoso.

R
eq

ue
rim

en
to

 N
º

11
7/

20
23

 -
  D

oc
um

en
to

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 e

m
 2

5/
01

/2
02

3.
 P

R
O

T
O

C
O

LO
 6

52
/2

02
3

-
25

/0
1/

20
23

 1
0:

08
 -

 .
P

ar
a

ve
r

o
ar

qu
iv

o
or

ig
in

al
 a

ce
ss

e
ht

tp
://

si
av

e.
ca

m
ar

ai
ta

pe
vi

.s
p.

go
v.

br
/S

in
o.

S
ia

ve
/d

oc
um

en
to

s/
au

te
nt

ic
ar

e
in

fo
rm

e
a

ch
av

e:
 3

11
4-

5P
H

E
-1

Z
60

-8
D

1V

Câmara Municipal de Itapevi, 25 de janeiro de 2023

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Itapevi. Para verificar as assinaturas,
clique no link: http://siave.camaraitapevi.sp.gov.br/Sino.Siave/documentos/autenticar?chave=31145PHE1Z608D1V, ou
vá até o site http://siave.camaraitapevi.sp.gov.br/Sino.Siave/documentos/autenticar e utilize o código abaixo para
verificar se este documento é válido:

Código para verificação: 3114-5PHE-1Z60-8D1V

R
eq

ue
rim

en
to

 N
º

11
7/

20
23

 -
  D

oc
um

en
to

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 e

m
 2

5/
01

/2
02

3.
 P

R
O

T
O

C
O

LO
 6

52
/2

02
3

-
25

/0
1/

20
23

 1
0:

08
 -

 .
P

ar
a

ve
r

o
ar

qu
iv

o
or

ig
in

al
 a

ce
ss

e
ht

tp
://

si
av

e.
ca

m
ar

ai
ta

pe
vi

.s
p.

go
v.

br
/S

in
o.

S
ia

ve
/d

oc
um

en
to

s/
au

te
nt

ic
ar

e
in

fo
rm

e
a

ch
av

e:
 3

11
4-

5P
H

E
-1

Z
60

-8
D

1V

http://siave.camaraitapevi.sp.gov.br/Sino.Siave/documentos/autenticar?chave=31145PHE1Z608D1V
http://siave.camaraitapevi.sp.gov.br/Sino.Siave/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 31145PHE1Z608D1V
		2023-01-25T10:08:52-0300
	CÂMARA MUNICIPAL DE ITAPEVI
	Assinatura